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BÁO CÁO 

Về tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh  

tháng 12 năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2026 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và HĐND, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt 

động của Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh tháng 12 năm 2025; phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2026 như sau: 

I. Tình hình hoạt động tháng 12 năm 2025 

1. Về tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh 

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành có liên 

quan chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) và 

kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề)1 của HĐND tỉnh, đảm bảo thời gian, trình tự, 

thủ tục theo quy định. 

Theo đó, kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) được tổ chức từ 

ngày 09 - 10/12/2025, HĐND tỉnh đã xem xét, thảo luận, đánh giá kết quả thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 

2025 và giai đoạn 05 năm 2021 - 2025, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 

và giai đoạn 05 năm 2026 - 2030; xem xét các báo cáo định kỳ theo quy định và 

thông qua 30 nghị quyết theo thẩm quyền (gồm: 21 nghị quyết quy phạm pháp 

luật và 09 nghị quyết cá biệt). Thường trực HĐND tỉnh đã tham mưu Đảng ủy 

HĐND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả tổ chức kỳ họp, đảm 

bảo theo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 

2025 - 2030. 

2. Về việc xem xét, cho ý kiến các nội dung theo thẩm quyền của 

Thường trực HĐND tỉnh 

Trong tháng, Thường trực HĐND tỉnh đã kịp thời xem xét, cho ý kiến 

theo thẩm quyền đối với 11 nội dung do UBND tỉnh đề nghị (trong đó: 09 nội 

dung đề nghị xây dựng nghị quyết2 và 02 nội dung liên quan đến nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội3). 

                                           
1 Dự kiến kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào cuối 

tháng 12/2025 hoặc đầu tháng 01/2026. 
2 (1) Công văn số 221/HĐND-KTNS ngày 20/11/2025 về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng 

Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề, giải bản đối với tàu cá không có nhu cầu hoạt động khai 

thác thuỷ sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Công văn số 224/HĐND-VHXH ngày 21/11/2025 về việc xây 

dựng Nghị quyết Quy định về chính sách, mức chi quà tặng, hỗ trợ người có công với cách mạng, đối tượng hưu 

trí và mất sức lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (3) Công văn số 226/HĐND-PC ngày 25/11/2025 về việc 

xây dựng Nghị quyết Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành viên Tổ 

bảo vệ an ninh, trật tự; mức hỗ trợ, bồi dưỡng, trợ cấp và các mức chi khác bảo đảm điều kiện hoạt động đối với 

lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; (4) Công văn số 232/HĐND-KTNS ngày 
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Báo cáo những vấn đề Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến theo 

đề nghị của UBND tỉnh (từ ngày 01/7/2025 đến ngày 21/12/2025), trình HĐND 

tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 theo quy định. 

3. Về hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Giám sát, khảo sát chuyên đề 

Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh thực hiện hoàn thành 03 cuộc 

giám sát và 01 cuộc khảo sát chuyên đề theo kế hoạch (đã báo cáo kết quả giám 

sát, khảo sát cho HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), gồm: (1) 

Giám sát việc chấp hành pháp luật của Tòa án nhân dân tỉnh trong giải quyết các 

vụ án hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2024; (2) Giám 

sát về tình hình chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội tại cơ sở trợ giúp 

xã hội công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (3) Giám sát về tình hình triển 

khai thực hiện Dự án 9 (Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và 

nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (4) Khảo sát 

tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách trên 

địa bàn tỉnh năm 2025. Kết quả giám sát, khảo sát đã kiến nghị UBND tỉnh và 

các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tổ chức thực hiện một số nội dung 

nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước đối với các nội dung liên quan. 

 Qua theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả giải quyết 2334/262 kiến nghị 

sau giám sát, khảo sát, có 78 kiến nghị đã thực hiện hoàn thành, không tiếp tục 

theo dõi, 25 kiến nghị đang được giải quyết, chưa có kết quả cụ thể và 130 kiến 

nghị chưa báo cáo kết quả thực hiện, nguyên nhân là do một số kiến nghị cần lộ 

trình, nguồn lực và thời gian để giải quyết. 

b) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện giám sát việc giải quyết, trả lời đối với 

253 ý kiến, kiến nghị của cử tri, kết quả có 49 ý kiến, kiến nghị đã giải quyết, trả 

lời thỏa đáng; 29 ý kiến, kiến nghị đã được giải quyết, trả lời nhưng chưa thỏa 

đáng, chưa dứt điểm; 75 ý kiến, kiến nghị tiếp tục giải quyết, trả lời; 25 ý kiến, 

                                                                                                                                    
26/11/2025 về việc xây dựng Nghị quyết Quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ đối với các nội dung 

chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 

- 2031 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (5) Công văn số 243/HĐND-KTNS ngày 01/12/2025 về việc áp dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng Nghị quyết Quy định mức chi, thời gian được hưởng hỗ trợ đối với các nội 

dung chi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (6) Công văn số 250/HĐND-PC ngày 05/12/2025 về việc xây dựng Nghị quyết 

Quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; (7) Công văn số 251/HĐND-PC ngày 05/12/2025 về việc xây dựng Nghị quyết Quy định mức chi 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; (8) Công văn số 262/HĐND-PC ngày 16/12/2025 về việc xây dựng Nghị quyết Quy định mức chi 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (9) Công văn số 263/HĐND-PC 

ngày 16/12/2025 về việc xây dựng Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ thực hiện cai nghiện ma túy và quản lý sau 

cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 
3 (1) Công văn số 257/HĐND-KTNS ngày 12/12/2025 về việc hỗ trợ kinh phí sửa chữa doanh trại Đồn Biên phòng 

Cửa khẩu quốc tế Bờ Y (Đồn 667); (2) Công văn số 258/HĐND-KTNS ngày 12/12/2025 về việc hỗ trợ kinh phí 

sửa chữa, cải tạo, mua sắm trang thiết bị đảm bảo hoạt động của Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. 
4 Còn 29 kiến nghị các Tổ đại biểu HĐND tỉnh chưa đánh giá kết quả thực hiện. 
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kiến nghị thuộc trách nhiệm, thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã và 75 ý 

kiến, kiến nghị chưa được tổng hợp, thông tin kết quả giải quyết. 

Sau đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp 333 ý kiến, kiến nghị của cử tri và 

chuyển đến kỳ họp HĐND tỉnh theo quy định5. Trong đó, có 12 ý kiến, kiến nghị 

của cử tri có tính chất bức xúc6, đã được UBND tỉnh báo cáo kết quả giải quyết 

ngay tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 

 4. Về tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân 

và xử lý đơn thư theo quy định. Theo đó, tiếp nhận 21 đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân7; kết quả đã xử lý 14 đơn (trong đó: trả lời 02 

đơn, hướng dẫn 03 đơn, chuyển 08 đơn và lưu 01 đơn), còn 07 đơn đang xử lý. 

5. Một số hoạt động khác 

a) Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 (thời gian báo cáo từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến ngày 

30/11/2025), gửi Ủy ban Thường vụ Quốc hội theo quy định. 

b) Xây dựng Tờ trình và dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc 

của HĐND tỉnh, trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2025. 

c) Triển khai thực hiện Nghị quyết số 1891/NQ-UBTVQH15 ngày 

10/11/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về dự kiến số lượng, cơ cấu, thành 

phần đại biểu Quốc hội Khóa XVI; bổ sung thông tin dự kiến cơ cấu, thành 

phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh Khóa 

XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

d) Báo cáo kết quả đánh giá cán bộ Quý IV và kiểm điểm, đánh giá, xếp 

loại tập thể, cá nhân năm 2025; kết quả giải quyết ý kiến, nguyện vọng của trẻ 

em tại Phiên họp giả định "Quốc hội trẻ em" lần thứ II - năm 2024 và đề xuất 

vấn đề liên quan đến trẻ em. 

đ) Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch HĐND các xã: Đặng 

Thùy Trâm, Vệ Giang, Ba Dinh, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

e) Thực hiện rà soát, đề xuất Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh thực hiện phản biện xã hội đối với 04 dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh dự 

kiến ban hành trong năm 20268. 

g) Thực hiện khảo sát thực tế để phục vụ thẩm tra chính sách hỗ trợ đối 

với học sinh tại Trường THPT chuyên trên địa bàn tỉnh. 

                                           
5 Báo cáo số 64/BC-MTTQ-BTT ngày 18/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tổng 

hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2025 (tại kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2025, HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026). 
6 Công văn số 790/MTTQ-BTT ngày 18/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc 

phối hợp chuẩn bị nội dung Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 
7 Trong đó: 01 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo, 12 đơn kiến nghị và 03 phản ánh. 
8 Công văn số 237/HĐND-VP ngày 27/11/2025 của Thường trực HĐND tỉnh. 
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h) Thực hiện tự kiểm tra và gửi văn bản quy phạm pháp luật của HĐND 

tỉnh liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Ngân hàng Nhà nước; báo cáo 

công tác điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế năm 2025. 

i) Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành Hội Luật gia tỉnh và chủ 

trương hợp nhất Chi Hội Luật gia Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

k) Tham dự các cuộc họp của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

và các sở, ban, ngành, địa phương; đi công tác tại cơ sở theo địa bàn phụ trách. 

l) Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác của Thường trực và các Ban 

của HĐND tỉnh theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

6. Đánh giá chung 

Trong tháng 12/2025, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh đã tích cực, 

chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác đề ra, 

trọng tâm là tổ chức thành công Kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) 

của HĐND tỉnh; nội dung kỳ họp được chuẩn bị nghiêm túc, chất lượng, xem 

xét, quyết nghị nhiều nội dung quan trọng, có ý nghĩa đối với phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh và định hướng cho giai đoạn tiếp theo. 

Thường trực HĐND tỉnh kịp thời xem xét, cho ý kiến theo thẩm quyền đối 

với các nội dung do UBND tỉnh đề nghị, góp phần tháo gỡ khó khăn, phục vụ 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác giám sát, khảo sát 

tiếp tục được triển khai thực hiện và hoàn thành theo kế hoạch; kết quả giám sát 

đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế và kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Công tác giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến 

nghị của cử tri được quan tâm thực hiện, bảo đảm đúng quy định. 

Bên cạnh đó, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh đã thực hiện đầy 

đủ các nhiệm vụ khác theo quy định, nhất là các nội dung liên quan đến tổng kết 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2026 

Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 01 năm 2026 như sau: 

1. Phối hợp với UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội 

dung, chương trình kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh Khóa XIII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ 

chức thành công kỳ họp. 

Tiếp tục phối hợp với UBND tỉnh thực hiện rà soát, xử lý và trình HĐND 

tỉnh xem xét, quyết định đối với các nghị quyết của HĐND tỉnh bị tác động do 

sắp xếp đơn vị hành chính các cấp theo quy định.  

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 

2021 - 2026. 
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3. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác của HĐND tỉnh, Thường 

trực và các Ban của HĐND tỉnh năm 2026. 

4. Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự của Thường trực và các Ban của 

HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ứng cử đại biểu HĐND tỉnh Khóa 

XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

5. Phối hợp với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương để kịp thời 

cho ý kiến theo thẩm quyền đối với các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp 

HĐND tỉnh, bảo đảm đúng quy định của pháp luật. 

6. Triển khai thực hiện giám sát chuyên đề về công tác chuẩn bị, tổ chức 

và thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XVI và bầu cử đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh; các nội dung giám sát, 

khảo sát chuyên đề khác theo kế hoạch. Đồng thời, tăng cường công tác giám sát 

thường xuyên, giám sát qua văn bản để kịp thời kiến nghị UBND tỉnh, các sở, 

ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện theo đúng quy định, góp phần 

tháo gỡ vướng mắc, bất cập trong thực tiễn. 

7. Thực hiện tiếp công dân định kỳ; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phàn ánh, kiến nghị của công dân. 

8. Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh, Tổ 

đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

được giao. 

9. Theo dõi, đôn đốc và giám sát các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, các nghị quyết chuyên đề của HĐND tỉnh, việc thực hiện, giải quyết các 

kiến nghị sau giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh, Thường trực và các Ban của 

HĐND tỉnh. 

10. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. 

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tỉnh 

ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy HĐND tỉnh giao. 

Trên đây là báo cáo về tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban 

của HĐND tỉnh tháng 12 năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 

01 năm 2026, Thường trực HĐND tỉnh kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đảng ủy HĐND tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- TT HĐND các xã, phường, đặc khu; 

- VP: C-PCVP, các Phòng; 

- Lưu: VT, Cthđnd. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Phúc 
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